
jornal da cidade • edição 1901 • 06 de Junho de 2019.

 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 204.027,43 (duzentos e quatro mil, 
vinte e sete reais e quarenta e três centavos)
 Primeiro de Maio, 23 de maio de 2019.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

PORTARIA Nº. 4191/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, E À VISTA DO REQUERIMENTO PRO-
TOCOLADO SOB Nº. 1210/2019, DE 29/05/2019,
 RESOLVE:
 Art. 1º Conceder a LUCRECIA VERIDIANA CAMARGO, matricula nº. 401584, portadora 
da cédula de identidade RG nº. 8.546.523-6 SSP/Pr, CPF nº. 063.716.439/32, ocupante do cargo de 
Zelador, referência salarial “02”, grupo ocupacional serviços gerais do Plano de Cargos e Salários desta 
municipalidade, licença para tratamento de saúde, a contar de 24/05/2019, até ulterior deliberação.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.                                                
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 31 de maio de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4193/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
 RESOLVE:
 Art. 1º Designar o servidor LUCIANO VELASCO BENITES, matricula 500295, portador 
da cédula de identidade RG nº 7.568.562-9 SSP/PR, CPF nº 035.176.729/04, ocupante do cargo em 
comissão de Secretário de Viação e Transporte, grupo ocupacional assessoramento superior, do Plano 
de Cargos e Salários desta municipalidade, para exercer cumulativamente, o cargo de Secretário de 
Serviços Públicos e Urbanismo, a partir de 01/06/2019, até ulterior deliberação.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições 
em contrário.                                                                      
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 03 de junho de 2019

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4194/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
 CONSIDERANDO, que o gozo de 15 (quinze) dias das férias do servidor Edson Luiz 
Anizelli, estavam programadas de 03/06/2019 a 17/06/2019,
 CONSIDERANDO, a solicitação da Secretária de Recursos Humanos e Administração, 
datada de 31/05/2019, para suspender o gozo das férias,
 RESOLVE:
 Art. 1º Suspender o gozo de 15 (quinze) dias das férias regulamentares referente ao período 
de 15/09/2013 a 14/09/2014, do servidor Edson Luiz Anizelli, matrícula 403281, a contar de 03/06/2019.
 Art. 2º As férias serão gozadas em data posterior a serem remarcadas.
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.                                                
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 03 de junho de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4195/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
 RESOLVE:
 Art. 1º Tornar sem efeito a partir 23/05/2019, a Portaria Nº. 4099/2019, de 12/03/2019, 
que designou para o regime suplementar, atuando no Centro Municipal de Educação Infantil Professor 
Manoel Velasco, a servidora SELMA REGINA DE JESUS, matricula nº 401143, portadora da cédula de 
identidade RG nº 4.546.933-6 SSP/PR, CPF nº 611.080.229-87, ocupante do cargo de Professor, refe-
rência salarial “C-17”, do Plano de Cargos, Carreira, Salários e de Valorização do Magistério – PCCVM.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.                                                                      
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 03 de junho de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4196/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
 CONSIDERANDO, que o gozo de 30 (trinta) dias das férias da servidora Laisne Salgado 
Chicareli Cremonezi, estavam programadas de 21/05/2019 a 19/06/2019,
 CONSIDERANDO, a solicitação da Secretária de Recursos Humanos e Administração, 
datada de 29/05/2019, para suspender o gozo das férias a partir de 30/05/2019,
 RESOLVE:
 Art. 1º Suspender o gozo de 21 (vinte e um) dias das férias regulamentares referente 
ao período aquisitivo de 09/03/2018 a 08/03/2019, da servidora Laisne Salgado Chicareli Cremonezi, 
matrícula 401635, a contar de 30/05/2019.
 Art. 2º As férias serão gozadas em data posterior a serem remarcadas.
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.                                                
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 03 de junho de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4197/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
 CONSIDERANDO, que o gozo de 30 (trinta) dias das férias da servidora Lucia Furtado 
Marssal, estavam programadas de 24/06/2019 a 23/07/2019,
 CONSIDERANDO, a solicitação da Secretária de Recursos Humanos e Administração, 
datada de 29/05/2019, para suspender o gozo das férias a partir de 24/06/2019,
 RESOLVE:
 Art. 1º Suspender o gozo de 30 (trinta) dias das férias regulamentares referente ao perí-
odo aquisitivo de 24/06/2019 a 23/07/2019, da servidora Lucia Furtado Marssal, matrícula 101261, a 
contar de 24/06/2019.
 Art. 2º As férias serão gozadas em data posterior a serem remarcadas.
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 03 de junho de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

            
PORTARIA Nº. 4198/2019

 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº. 001/2016, 
ABERTO PELO EDITAL Nº. 001/2016, DE 22/06/2016, E LEIS Nº. 183/94 E 184/94, DE 23/09/1994,
 RESOLVE:
 Art. 1º Ficam nomeados em caráter efetivo, a partir de 03/06/2019, em virtude de habili-
tação no Concurso Público nº. 001/2016, aberto pelo Edital Nº. 001/2016, para exercerem o cargo de 
Motorista II, referência salarial “15”, jornada semanal de trabalho 44 (quarenta e quatro) horas, grupo 
ocupacional serviços gerais, do Plano de Cargos e Salários desta municipalidade, os candidatos rela-
cionados no anexo que faz parte integrante da presente Portaria.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 03 de junho de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

ANEXO PORTARIA Nº. 4198/2019, DE 03/06/2019

PORTARIA Nº 4199/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO 
Nº 001/2016, ABERTO PELO EDITAL Nº 001/2016, DE 22/06/2016, E LEIS Nº 183/94 E 184/94, DE 
23/09/1994, 
 RESOLVE:
 Art. 1º Fica nomeada em caráter efetivo, a partir de 03/06/2019, em virtude de habilitação 
no Concurso Público nº 001/2016, aberto pelo Edital Nº 001/2016, JOSIANE MICHELLE DE OLIVEIRA 
SANTOS, portadora da cédula de identidade RG nº 10.402.722-9 SSP/Pr, CPF nº 095.895.619/77, para 
exercer o cargo de Professor, nível “A”, referência salarial “1”, jornada semanal de trabalho 20 (vinte) 
horas, do Plano de Cargos, Carreiras, Salários e de Valorização do Magistério do Município de Primeiro 
de Maio. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 03 de junho de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4200/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
 CONSIDERANDO, que o gozo de 10 (dez) dias das férias da servidora Aparecida Benito 
Pereira, estavam programadas de 03/06/2019 a 12/06/2019,
 CONSIDERANDO, a solicitação da Secretária de Recursos Humanos e Administração, 
datada de 03/06/2019, para suspender o gozo das férias a partir de 03/06/2019,
 RESOLVE:
 Art. 1º Suspender o gozo de 10 (dez) dias das férias regulamentares referente ao período 
aquisitivo de 20/02/2017 a 19/02/2018, da servidora Aparecida Benito Pereira, matrícula 401053, a 
contar de 03/06/2019.
 Art. 2º As férias serão gozadas em data posterior a serem remarcadas.
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 04 de junho de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 34/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2019

 A PREFEITURA DE PRIMEIRO DE MAIO, pessoa jurídica de direito público, CNPJ nº 
76.245.059/0001-01 com sede na Rua Onze, nº 674, CEP: 86140-000, por intermédio do Prefeita, 
Sra. Bruna de Oliveira Casanova, brasileira, solteira, portadora do RG nº 8.103.168-1/PR, e do CPF nº 
053.332.629-00, residente e domiciliado nesta cidade de Primeiro de Maio, PR, na Rua Cinco, nº 873, 
Primeiro de Maio, Estado do Paraná, considerando o julgamento do PREGÃO PRESENCIAL PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 28/2019, cuja homologação foi publicada no jornal oficial do município 
na edição do dia 24/05/2019, RESOLVE registrar os preços da empresa DALMORO COM. DE EQUI-
PAMENTOS P/ SEGURANÇA NO TRABALHO LTDA - CNPJ: 10.953.364/0001-40 vencedora do Item, 
atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro 
de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes das Leis nºs 8.666/1993 e 10.520/2002, e 
alterações e Decreto Municipal n° 2435/2009 e demais normas aplicáveis.
 1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
 1.1. Constitui objeto desta licitação o Registro de Preços pelo prazo de 12 (doze) meses 
para eventual contratação do item relacionados no Anexo I e de acordo com as demais condições e 
especificações constantes do Edital do Pregão Presencial nº 28/2019.
 2. CLÁUSULA SEGUNDA - DOS DOCUMENTOS INTEGRANTES DA ATA
 2.1. Constituem parte integrante desta ata, estando a ela vinculado, como se nesta esti-
vessem transcritos, os seguintes documentos, cujo teor as partes declaram ter pleno conhecimento:
 2.1.1. Edital de Pregão Presencial n° 28/2019
 2.1.2. Memorial descritivo.
 2.1.3. Proposta de Preços.
 2.1.4. Ata de julgamento do pregão nº 28/2019
 3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 3.1. A Ata de Registro de Preços terá validade por 12 (doze) meses sucessivos, permitida 
a prorrogação ou não, de acordo com os termos do parágrafo único do artigo 6º do Decreto Municipal 
nº 2435/2009, a partir da data de sua assinatura.
 3.2. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a Prefeitura de Primeiro 
de Maio não será obrigada a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização 
de licitação específica para a prestação de serviços pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do 
registro preferência de fornecimento em igualdade de condições.
 4. CLÁUSULA QUARTA - DOS PREÇOS REGISTRADOS
 4.1. Os preços registrados, a especificação dos itens, os quantitativos, as marcas, as 
empresas fornecedoras e o nome do representante legal são os constantes das propostas e da ata de 
julgamento do Pregão Presencial n° 28/2019.
 4.2. Os preços registrados são os seguintes:

 4.3. Durante a vigência desta Ata, os preços registrados serão fixos e irreajustáveis, exceto 
nas hipóteses, devidamente comprovadas de ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do 
art. 65 da Lei nº 8.666/93.
 5. CLÁUSULA QUINTA – DA GERÊNCIA DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 5.1. O gerenciamento deste instrumento caberá à Divisão de Material e Compras do Departa-
mento de Administração do Município de Primeiro de Maio sob a responsabilidade do seguinte servidor:
 NOME: Braz Luiz Anizeli
 CPF: 189.957.809-91
 6. CLÁUSULA SEXTA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 6.1. Durante a sua vigência, a presente Ata poderá ser utilizada por qualquer departamento 
do Município de Primeiro de Maio, mediante manifestação de interesse junto ao Departamento de Adminis-
tração, para que este autorize e indique os possíveis prestadores de serviços e respectivos preços a serem 
praticados, obedecendo à ordem de classificação, e desde que comprovada à vantagem.
 6.2. As aquisições não poderão exceder a 100% (cem por cento) dos quantitativos registrados 
nesta Ata de Registro de Preços.
 6.4. Os departamentos que utilizarem esta Ata de Registro de Preços deverão observar, 
quanto ao preço unitário, às cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão que a precedeu e integra 
o presente instrumento de compromisso.
 7. CLÁUSULA SÉTIMA - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA
 7.1. O Local de prestação de serviços e seus prazos serão repassados pela Prefeitura de Pri-
meiro de Maio, por intermédio do Departamento solicitante do serviço, devidamente indicado e identificado 
na respectiva Ordem de Serviço.
 8. CLÁUSULA OITAVA - DO PAGAMENTO
 8.1. O pagamento será efetuado em até 30 dias após emissão de Nota Fiscal, após a mani-
festação favorável do Departamento solicitante, através de atestado na nota fiscal comprovando o recebi-
mento dos bens, ficando assegurado a Contratante o prazo máximo de até 05 (cinco) dias para a emissão 
de tal manifestação.
 8.1.1. A CONTRATADA deverá comprovar via documento impresso a regularidade relativa ao 
Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Certidão Negativa de Débito, ou Certidão Positiva com 
efeito negativo relativa ao Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), demonstrando situação regular no 
cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei, como condição à percepção do valor faturado.


